consonância com as diretrizes estabelecidas no Plano Plurianual (PPA) e na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), refletindo o planejamento estratégico de nossa gestão para o próximo 
ano. 

A proposta orçamentária para 2026 estima a receita total em R$ 283.450.000,00 
(duzentos e oitenta e três milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais) e fixa a despesa em igual 
valor, demonstrando o compromisso desta administração com o equilíbrio das contas públicas. 
A alocação dos recursos foi planejada para atender As. necessidades da nossa comunidade, 
priorizando  Areas  essenciais e a manutenção dos serviços públicos com eficiência.

[...]

Municipal de Iturama decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica aprovado o Orçamento Programa Geral do município de Iturama, 
Estado de Minas Gerais, para o exercício financeiro de 2.026 discriminado pelos anexos desta 
Lei e que estima a receita em R$ 283.450.000,00 (duzentos e oitenta e três milhões quatrocentos 
e cinquenta mil reais) e fixa a despesa em igual valor.  

Art.  20  A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e 
outras receitas na forma da legislação em vigor, observando-se o seguinte desdobramento, e as 
despesas segundo as categorias econômicas: